mam revexit: onerat testimonium principis: onerat tribunatus, prætura, atque hæc ipsa legatio, quasi præmium data. Quo magis nitendum est, ne in longinquam provinciam, quam suburbaniam; ne inter servientes, quam liberos; ne sorte, quam judicio missus; ne rufus & incognitus, quam exploratus probatusque, humior, melior, peritior fuisse videaris: quum sit alioqui, ut sæpe audiisti, sæpe legisti, multo deformius, amittere, quam non adsequi laudem. Hæc velim credas (quod initio dixi) scripsisse me admonentem, non præcipientem; quamquam præcipientem quoque. Quippe non vereor, in amore ne modum excesserim. Neque enim periculum est, ne sit nimium, quod esse maximum debet. Vale.

---

## LIBER IX.

## I.

## C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

*Maximum horiatur, ut libros, contra Plantam vivum compositos, festinet edere, ne post mortem ejus inchoasse videatur.*

**S**æpe te monui, ut libros, quos vel pro te, vel in Plantam, immo & pro te & in illum (ita enim materia cogebat) compositi, quam maturissime emit-

emitteres: quod nunc præcipue, morte ejus auditæ, & hortor, & moneo. Quamvis enim legeris multis, legendosque dederis, nolo tamen quemquam opinari, defuncto demum inchoatos, quos incolumi eo peregisti. Salva sit tibi constantiæ fama. Erit autem, si notum æquis inquisque fuerit, non post inimici mortem scribendi tibi natam esse fiduciam, sed jam paratam editionem morte præventam. Simul vitabis illud:

*Oὐχ ὅσιος φιλέοιστι ἐπ' αὐδράσιν εὐχετάυται.*

Nam quod de vivente scriptum, de vivente recitatum est, in defunctum quoque, tamquam viventem adhuc editur, si editur, statim. Igitur, si quid aliud in manib⁹ differet: interim hoc perfice, quod nobis, qui legimus oīm, absolutum videtur: sed jam videatur & tibi; cuius cunctationem nec res ipsa desiderat, & temporis ratio præcidit. Vale.

## II.

### C. PLINIUS SABINO SVO S.

*Longas & crebras epistolas flagitanti, excusat se, quod materia deficit.*

Facis jueunde, quod non solum plurimas epistolas meas, verum etiam longissimas, flagitas: in quibus parcior fui, partim quia tuas occupaciones verebar, partim quia ipse multum distingebaris, plerumque frigidis, negotiis, quæ simul & avocant animum & comminuunt. Præterea nec ma-

te-

teria plura scribendi dabatur: neque enim eadem nostra conditio, quæ M. Tullii, ad cuius exemplum nos vocas. Illi enim & copiosissimum ingenium, & ingenio qua varietas rerum, qua magnitudo, largissime suppeditabat. Nos quam angustis terminis claudamur, etiam tacente me, perspicisci nisi forte volumus scholasticas tibi, atque (ut ita dicam) umbraticas litteras mittere. Sed nihil minus aptum arbitramur, quum arma vestra, quum castra, quum denique cornua, tubas, sudorem, pulverem, soles cogitamus. Habes, ut puto, justam excusationem: quam tamen dubito, an tibi probari velim. Est enim summi amoris, negare veniam brevibus epistolis amicorum, quamvis scias illis constare rationem. Vale.

## III.

## C. PLINIUS PAVLLINO SVO S.

*Bonam mansuramque famam omnibus aliis rebus anteponit.*

**A**lius alium, ego beatissimum existimo, qui honeste mansuræque famæ præsumtione perficitur, certusque posteritatis cum futura gloria vivit. Ac mihi nisi præmium æternitatis ante oculos, pingue illud altumque otium placeat. Etenim omnes homines arbitror oportere aut immortalitatem suam aut mortalitatem cogitare: & illos quidem contendere, eniti; hos quiescere, remitti, nec brevem vitam caducis laboribus fatigare: ut video mul:

multos, misera simul & ingrata imagine industria, ad vilitatem sui pervenire. Hæc ego tecum, quæ quotidie mecum, ut desinam mecum, si dissenties tu; quamquam non dissenties, ut qui semper præclarum aliquid & immortale meditaris. Vale.

## IV.

## C. PLINIUS MACRINO SVO S.

*Excusat orationem, quam mittit, tamquam in universitate longissimam, brevissimam in partibus.*

Venerer, ne immodicam orationem putas, quam cum hac epistola accipies, nisi esset generis ejus, ut sæpe incipere, sæpe desinere videatur. Nam singulis criminibus singulæ velut causæ continentur. Poteris ergo, undecumque incepis, ubicumque desieris, quæ deinceps sequentur, & quasi incipientia legere, & quasi cohærentia: meque in universitate longissimum, brevissimum in partibus judicare. Vale.

## V.

## C. PLINIUS TIRONI SVO S.

*Aequitate Tironis erga provinciales lætatur.*

Egregie facis, (inquiero enim, & persevere,) quod justitiam tuam provincialibus multa humanitate commendas: cuius præcipua pars est, honestissimum quemque complecti, atque ita a minibus

ribus amari, ut simul a principibus diligare. Ple-  
riique autem, dum verentur, ne gratia potentium  
nimium impertiri videantur, sinisteritatis atque et-  
iam malignitatis famam consequuntur. A quo  
vitro tu longe recessisti, scio: sed temperare mihi  
non possum, quo minus laudem, similis monenti,  
quod eum modum tenes, ut discrimina ordinum  
dignitatumque custodias: quae si confusa, turbata,  
permista sint, nihil est ipsa aequalitate inaequalius.  
Vale.

## VI.

## C. PLINIUS CALVISIO SVO S.

*Rider vanitatem Circensium ludorum, & illorum tem-  
pus studiis impedit.*

**O**mne hoc tempus inter pugillares ac libellos  
jucundissima quiete transmisi. Quemadmo-  
dum, inquis, in urbe potuisti? Circenses erant;  
quo genere spectaculi ne levissime quidem teneor.  
Nihil novum, nihil varium, nihil quod non semel  
spectasse sufficiat. Quo magis miror, tot millia  
virorum tam pueriliter idemtidem cupere curren-  
tes equos, insistentes curribus homines videre. Si  
tamen aut velocitate equorum, aut hominum arte  
traherentur, esset ratio nonnulla: nunc favent pano,  
pannum amant: & si in ipso cursu, medioque  
certamine, hic color illuc, ille hoc transferatur;  
studium favorque transibit, & repente agitatores  
illos, equos illos, quos procul noscitant, quorum  
cla-

clamitant nomina, relinquunt. Tanta gratia, tan-  
ta auctoritas in una vilissima tunica. Mitto apud  
vulgus, quod vilius tunica est; sed apud quosdam  
graves homines: quos ego quum recordor, in re-  
inani, frigida, assidua, tam insatiabiliter desidere,  
capiro aliquam voluptatem, quod hac voluptate  
non capiar. Ac per hos dies libentissime otium  
meum in litteris colloco, quos alii otiosissimis  
occupationibus perdunt. Vale.

## VII.

## C. PLINIUS ROMANO SVO S.

Villas suas ad Larium lacum, & in iis ædificationes  
describit.

A edificare te scribis, bene est. Inveni patroci-  
nium. Aedifico enim jam ratione, quia te-  
cum. Nam hoc quoque non dissimile, quod ad  
mare tu, ego ad Larium lacum. Hujus in litore  
plures villaæ meæ, sed duæ ut maxime delectant,  
ita exercent. Altera imposita faxis, more Bajano,  
lacum prospicit: altera, æque more Bajano, lacum  
tangit. Itaque illam, tragædiam; hanc, appelle-  
lare comædiam soleo: illam, quod quasi cothur-  
nis, hanc quod quasi socculis, sustinetur. Sua utri-  
que amoenitas, & utramque possidenti ipsa diversi-  
tate jucundior. Hæc lacu propius, illa latius uti-  
tur: hæc unum sinum molli curvamine amplecti-  
tur, illa editissimo dorso duos dirimit: illic recta  
gestatio longo limite super litus extenditur, hic spa-  
tio.

tiosissimo xysto leviter inflectitur: illa fluctus non sentit, hæc frangit: ex illa possis despicer pescantes, ex hac ipse piscari, hamumque e cubiculo, ac pæne etiam lectulo, ut e navicula, jacere. Hæ mihi caussæ utrique, quæ desunt, adstruendi, ob ea, quæ supersunt. Etsi quid ego rationem tibi? apud quem pro ratione erit, idem facere. Vale.

## VIII.

## C. PLINIUS AVGVRINO SVO S.

*Laudatus ab Augurino, laudare eum veretur, & tamen laudat.*

**S**i laudatus a te laudare te cœpero, vereor, ne non tam proferre judicium meum, quam referre gratiam videar. Sed, licet videar, omnia scripta tua pulcerrima existimo; maxime tamen illa, quæ de nobis. Accidit hoc una eademque de caussa. Nam & tu, quæ de amicis, optime scribis; & ego, quæ de me, ut optima, lego. Vale.

## IX.

## C. PLINIUS COLONI SVO S.

*Fidem Colonis erga defunctum amicum laudat, præsertim quod dignus ille fuerat.*

**U**nice probo, quod Pompeii Quintiani morte tam dolenter adficeris, ut amissi caritatem desiderio extendas; non ut plerique, qui tantum vi-

ven.

entes amant, seu potius amare se simulant, ac ne simulant quidem, nisi quos florentes vident. Nam miserorum, non secus ac defunctorum, obliviscuntur. Sed tibi perennis fides, tantaque in amore constantia, ut finiri, nisi tua morte, non possit. Et, hercule, is fuit Quinctianus, quem diligi debeat exemplo ipsius. Felices amabat, miseros tuebatur, desiderabat amissos. Jam illi quanta probitas in ore! quanta in sermone cunctatio! quam pari libra gravitas comitasque! quod studium litterarum! quod judicium! qua pietate cum dissimilimo patre vivebat! quam non obstabat illi, quo minus vir optimus videretur, quod erat optimus filius! Sed quid dolorem tuum exulcero? Quamquam sic amasti viventem, ut haec audire potius, quam de illo fileri velis: a me praesertim, eujus prædicatione putas vitam ejus ornari, memoriam prorogari, ipsamque illam, qua est raptus, atatem posse restitui. Vale.

## X.

## C. PLINIUS TACITO SYO S.

Quod studiis & venationi non conveniat, illa sola in secessu tractari significat.

Cupio præceptis tuis parere; sed aprorum tanta penuria est, ut Minervæ & Dianæ, quas ait pariter colendas, convenire non possit. Itaque Minervæ tantum serviendum est; delicate tamen, at in secessu & estate. In via plane nonnulla le-

vio-

viora, statimque defenda, ea garrulitate, qua sermones in vehiculo feruntur, extendi. His quādam addidi in villa, quum aliud non liberet. Itaque poēmata quiescunt; quæ tu inter nemora & lucos commodissime perfici putas. Oratiunculam unam & alteram retractavi; quamquam id genus operis inamabile, inamœnum, magisque laboribus ruris, quam voluptatibus simile. Vale.

## XI.

## C. PLINIUS GEMINIO SVO S.

*Materiam scribendi promittit rogatus, & sua scripta trans Alpes legi lætatur.*

E pistolam tuam jucundissimam recepi; eo maxime, quod aliquid ad te scribi volebas, quod libris inseri posset. Obveniet materia, vel hæc ipsa, quam monstras, vel potior alia. Sunt enim in hac offendicula nonnulla: circumfer oculos, & occurrent. Bibliopolas Lugduni esse non putabam: ac tanto libentius ex litteris tuis cognovi, venditari libellos meos, quibus peregre manere gratiam, quam in urbe collegerint, delector. Incipio enim satis absolutum existimare, de quo tanta diversitate regionum discreta hominum judicia consentiunt. Vale.

## XII.

## XII.

## C. PLINIUS IVNIORI SVO S.

*Quædam filiis remittenda, nec semper suendum severitate, exemplo monet.*

**C**astigabat quidam filium suum, quod paullo sumtuosius equos & canes emeret. Huic ego, juvēne digresso, Heus tu, numquamne fecisti, quod a patre corripi posset? Fecisti? dico. Non interdum facis, quod filius tuus, si repente pater ille, tu filius, pari gravitate reprehendat? Non omnes homines aliquo errore ducuntur? Non hic in illo sibi, in hoc aliis, indulget? Hæc tibi admonitus immodicæ severitatis exemplo, pro amore mutuo, scripsi, ne quando tu quoque filium tuum acerbius duriusque tractares. Cogita & illum puerum esse, & te fuisse: atque ita hoc, quod es pater, utere, ut memineris, & te hominem esse, & hominis patrem. Vale.

## XIII.

## C. PLINIUS QVADRATO SVO S.

*Quæ circa Helvidii ultionem egerit, pertuleritque, ordine renarrat.*

**Q**uanto studiosius intentiusque legisti libros, quos de Helvidii ultione composui; tanto impensius postulas, ut perscribam tibi, quæque extra libros, quæque circa libros, totum denique Plinii Epistol. O ordi-

ordinem rei, cui per aetatem non interfueristi. Occiso Domitiano statui mecum ac deliberavi, esse magnam pulchramque materiam inseparandi nocentes, miseros vindicandi, se proferendi. Porro, inter multa scelera multorum, nullum atrocius videbatur, quam quod in senatu senator senatori, praetorius consulari, reo judex, manus intulisset. Fuerat alioqui mihi cum Helvidio amicitia, quanta potuerat esse cum eo, qui metu temporum nomen ingens, paresque virtutes, secessu tegebat. Fuerat cum Arria & Fannia: quarum altera, Helvidii noverca; altera, mater novercae. Sed non ita me jura privata, ut publicum fas, & indignitas facti, & exempli ratio, incitabat. Ac primis quidem diebus redditæ libertatis pro se quisque inimicos suos, dumtaxat minores, incondito turbidoque clamore postulaverat simul & oppresserat: ego & modestius & constantius arbitratus immanissimum reum non communis temporum invidia, sed proprio crimine urgere: quum jam satis ille primus impetus deferuisset, & languidior in dies ira ad justitiam redisset, quamquam tum maxime tristis, amissa nuper uxore: mitto ad Antejam, (nupta haec Helvidio fuerat,) rogo ut veniat, quia me recens adhuc luctus limine contineret. Ut venit; Destinatum est, inquam, mihi, maritum tuum non inultum pati: nuntia Arriæ & Fanniaæ (ab exsilio enim redierant) consule te, consule illas, an velitis adscribi facto, in quo ego comite non egeo: sed non ita gloria mea faverim, ut vobis  
so.

societatem ejus invideam. Perfert Anteja manda-  
ta: nec illæ morantur. Opportune Senatus in-  
tra diem tertium. Omnia ego semper ad Corel-  
lium retuli, quem providentissimum ætatis nostræ  
sapientissimumque cognovi: in hoc tamen con-  
tentus consilio meo fui, veritus, ne vetaret: (erat  
enim cunctantior cautiorque:) sed non sustinui in-  
ducere in animum, quo minus illi eodem die  
facturum me indicarem, quod an facerem non de-  
liberabam: expertus usu, de eo, quod destinave-  
ris, non esse consulendos, quibus consultis obse-  
qui debeas. Venio in senatum; jus dicendi peto;  
dico paullisper maximo adsensu. Ubi cœpi crimen  
attingere, reum destinare (adhuc tamen sine nomi-  
ne), undique misi reclamari. Alius: SCIAMVS,  
QVI SIT, DE QVO EXTRA ORDINEM RE-  
FERAS; alias: QVIS EST ANTE RELATIO-  
NEM REV? alias: SALVI SIMVS, QVI SV-  
PERSVMVS. Audio imperturbatus, interitus:  
tantum suscepitæ rei honestas valet, tantumque  
ad fiduciam vel metum differt, nolint homines,  
quod facias, an non probent. Longum est omnia,  
quæ tunc hinc inde jaætata sunt, recensere. No-  
vissime consul: SECVNDE, SENTENTIAE  
LOCO DICES, SI QVID VOLVERIS. PER-  
MISERIS, inquam, QVOD VSQVE ADHVC  
OMNIBVS PERMISISTI. Resido: aguntur alia.  
Interea me quidam ex consularibus amicis secreto  
accuratoque sermone, quasi nimis fortiter incaute-  
que progressum, corripit, revocat, monet, ut de-

sistam. Adjecit etiam: Notabilem te futuris principibus fecisti. Esto, inquam, dum malis. Vix ille discesserat, rursus alter: Quid audes? cur ruis? quibus te periculis objicis? quid præsentibus confidis, incertus futurorum? Lacessis hominem jam præfectum ærarii, & brevi consulem; præterea, qua gratia, quibus amicitiis fultum? Nominat quendam, qui tunc ad orientem amplissimum exercitum, non sine magnis dubiisque rumoribus, obtinebat. Ad hæc ego: Omnia præcepi, atque animo mecum ante peregi: nec recuso, si ita casus attulerit, luere pœnas ob honestissimum factum, dum flagitiosissimum ulciscor. Jam censendi tempus. Dicit Domitius Apollinaris, consul designatus, dicit Fabricius Vejento, Fabius Postumius, Vettius Proculus, collega Publicii Certi, de quo agebatur, uxoris autem meæ, quam amiseram, vitricus: post hos Ammius Flaccus. Omnes Certum, nondum a me nominatum, ut nominatum defendunt: crimenque quasi in medio relictum defensione suscipiunt. Quæ præterea dixerint, non est necesse narrare; in libris habes. Sum enim cuncta ipsorum verbis persequutus. Dicunt contra Avidius Quietus, Cornutus Tertullus. Quietus: Iniquissimum esse, querelas dolentium excludi; ideoque Arriæ & Fanniaæ jus querendi non auferendum; nec interesse, cuius ordinis quis sit, sed quam caussam habeat. Cornutus: Datum se a consulibus tutorem Helvidii filiæ, potentibus matre ejus & vitrico; nunc quoque non sustinere  
de-

deserere officii sui partes: in quo tamen, & suo do-  
lori modum imponere, & optimarum seminarum  
perferre modestissimum affectum: quas contentas  
esse, admonere senatum Publicii Certi cruentæ  
adulationis: & petere, si pœna flagitii manifestis-  
imi remittatur, nota Certo quasi censoria inura-  
tur. Tum Satrius Rufus medio ambiguoque ser-  
mone: Puto, inquit, injuriam factam Publicio  
Certo, si non absolvitur: nominatus est ab amicis  
Arriæ & Fanniæ, nominatus ab amicis suis: nec  
debemus solliciti esse. Idem enim nos, qui bene  
sentimus de homine, judicaturi sumus: si inno-  
cens est, sicuti & spero, & malo, donec aliquid  
probetur, credo poteritis absolvere. Hæc illi,  
quo quisque ordine citabantur. Venitur ad me:  
consurgo: utor initio, quod in libro est: respon-  
deo singulis. Mirum qua intentione, quibus cla-  
moribus omnia exceperint, qui modo reclamabant.  
Tanta converfio vel negotii dignitatem, vel pro-  
ventum orationis, vel actoris constantiam, sub-  
sequuta est. Finio. Incipit respondere Veiento:  
nemo patitur: obturbatur, obstrepit: adeo  
quidem, ut diceret: ROGO, PATRES C. NE  
ME COGATIS IMPLORARE AVXILIVM TRI-  
BVNORVM. Et statim Murena tribunus, PER-  
MITTO TIBI, VIR CLARISSIME VEIENTO,  
DICERE. Tunc quoque reclamatur. Inter mo-  
ras consul citatis nominibus, & peracta discessione,  
nittit senatum: ac pæne adhuc stantem tentan-  
temque dicere Veientonem relinquit. Multum ille

de hac (ita vocitabat) contumelia questus est Homericō versū,

*Ὥ οὐρανος, ἦ μαίας δῆ σε νέοι τεῖχοι μαχηται.*

Non fere quisquam in senatu fuit, qui non me complecteretur, exoscularetur, certatimque laude cumularet, quod intermissum tamdiu morem in publicum consulendi, susceptis propriis simultatibus, reduxisset: quod denique senatum invidia liberassem, qua flagrabat apud ordines alios, quod severus in ceteros, senatoribus solis, dissimulatione quasi mutua, parceret. Hæc acta sunt absente Certo. Absuit enim, seu tale aliquid suspicatus, sive, ut excusabatur, infirmus. Et relationem quidem de eo Cæsar ad senatum non remisit: obtinui tamen, quod intenderam. Nam collega Certi consulatum, successorem Certus accepit: planeque factum est, quod dixeram in fine: REDDAT PRAEMIVM SVB OPTIMO PRINCIPE, QVOD A PESSIMO ACCEPIT. Postea actionem meam, utcumque potui, recollegi: addidi multa. Accidit fortuitum, (sed non tamquam fortuitum,) quod, editis libris, Certus intra paucissimos dies implicitus morbo decessit. Audivi referentes, hanc imaginem menti ejus, hanc oculis oberrasse, tamquam videret me sibi cum ferro imminere. Verane hæc, adfirmare non ausim: interest tamen exempli, ut vera videantur. Habes epistolam: si modo epistolam cogitas libris, quos legisti, non minorem. Sed impunitabis tibi, qui contentus libris non fuisti. Vale.

XIV.

## XIV.

## C. PLINIVS TACITO SVO S.

*Tacitum hortatur ad parandam scriptis immortalitatem.*

Nec ipse tibi plaudis, & ego nihil magis ex fide,  
quam de te scribo. Posteris an aliqua cura  
nostri, nescio: nos certe meremur, ut sit aliqua,  
non dico ingenio, (id enim superbū,) sed studio,  
sed labore, & reverentia posteriorum. Pergamus  
modo itinere instituto: quod ut paucos in lucem  
famamque provexit, ita multos e tenebris & silen-  
tio protulit. Vale.

## XV.

## C. PLINIVS FALCONI SVO S.

*Se etiam in villa querelis rusticorum inquietari conque-  
ritur.*

Refugeram in Tuscos, ut omnia ad arbitrium  
meum facerem: at hoc ne in Tuscis quidem:  
tam multis undique rusticorum libellis, & tam que-  
rulis, inquietor; quos aliquanto magis invitus, quam  
meos, lego. Nam & meos invitus. Retracto enim  
actiunculas quasdam; quod, post intercapedinem  
temporis, & frigidum & acerbum est. Rationes,  
quasi absente me, negliguntur. Interdum tamen  
equum conscendo, & patrem familiæ hactenus  
ago, quod aliquam partem prædiorum, sed pro-  
gestatione, percurso. Tu consuetudinem serva, no-  
bisque sic rusticis urbana acta perscribe. Vale.

## XVI.

## C. PLINIUS MAMILIANO SVO S.

*Non venari se proper vindealias, quamquam exiguae,  
posse, attamen versiculos pro musto devecturum,  
significare.*

**S**ummam te voluptatem percepisse ex isto copio-  
fissimo genere venandi non miror, quum his-  
toricorum more scribas, numerum iniri non po-  
tuisse. Nobis venari nec vacat, nec libet: non va-  
eat, quia vindemiae in manibus: non libet, quia  
exiguæ. Devehemus tamen pro novo musto no-  
vos versiculos tibi, quos jucundissime exigenti, ut  
primum videbuntur deferbusse, mittemus. Valc.

## XVII.

## C. PLINIUS GENITORI SVO S.

*Ferendos esse aliorum mores, ut isti nostros quoque  
ferant, acroamatum in conviviis exemplo monerent.*

**A**ccepi tuas litteras, quibus quereris, tædio tibi  
fuisse quamvis lautissimam cœnam, quia  
scurræ, cinædi, moriones mensis inerrabant. Vis  
tu remittere aliiquid ex rugis? Evidem nihil tale  
habeo, habentes tamen fero. Cur ergo non habeo?  
quia nequaquam me, ut inexpectatum festivumve  
delectat, si quid molle a cinædo, petulans a scur-  
ra, stultum a morione profertur. Non rationem,  
sed stomachum tibi narro. Atque adeo quam mul-  
tos putas esse, quos æque ea, quibus ego & tu ca-  
pimur

pimur & ducimur, partim ut inepta, partim ut modestissima offendant? Quam multi, quum lector aut lyristes aut cōmēdus inductus est, calceos poscunt, aut non minore cum tādio recubant, quam tu ista (sic enim appellas) prodigia perpessus es? Demus igitur alienis oblectationibus veniam, ut nostris impetremus. Vale.